[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     05.02.2016 г.

 № 69
Об утверждении Порядка установления

 и исполнения расходных обязательств
муниципального образования «Суоярвский район»,
подлежащих исполнению за счет субвенции на
 получение общедоступного и бесплатного
 дошкольного образования в муниципальных
 дошкольных образовательных учреждениях Суоярвского района,
муниципальных общеобразовательныхорганизациях
Суоярвского района  из  бюджета
Республики Карелия на 2016 год
            В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 20.12.2013 года №1755-ЗРК «Об образовании», Постановлением Правительства Республики Карелия № 60-П от 18.03.2008 г. «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия» в  целях выравнивания возможностей и условий организации образовательного процесса  в муниципальных дошкольных образовательных организациях Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района администрация муниципального образования «Суоярвский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок установления и исполнения расходных обязательств муниципального образования «Суоярвский район», подлежащих исполнению за счет субвенции на  получение  общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организациях  Суоярвского района из  бюджета Республики Карелия на 2016 год (приложение №1).
        2.  Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

3. Признать утратившими силу:

Постановление Администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 02.02.2015г. № 104 «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходных обязательств муниципального образования «Суоярвский район», подлежащих исполнению за счет субвенции на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Суоярвского района,

муниципальных  общеобразовательных организациях Суоярвского района из бюджета Республики Карелия на 2015 год».

        4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования
«Суоярвский район»                                                                                                  Г.Г Данько

_________________________________________________________________________________
Разослать: Дело, МУ «Управление образования»-15, отдел образования и учетной политики

Приложение № 1

к постановлению  администрации
муниципального образования

«Суоярвский район»

                                № 69  от 05.02.2016 г.

Порядок установления и исполнения расходных обязательств муниципального образования
«Суоярвский район», подлежащих исполнению за счет субвенции на  получение  общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных  дошкольных образовательных организациях Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района  из  бюджета Республики Карелия на 2016 год (далее - Порядок).
       1. Настоящий Порядок  разработан в целях  установления и исполнения расходных обязательств муниципального образования «Суоярвский район», подлежащих исполнению за счет субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на  получение  общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Суоярвского района,  муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района  из  бюджета Республики Карелия (далее - Субвенция) на 2016 год.
2.Главным распорядителем средств Субвенции является Администрация муниципального образования «Суоярвский район» (далее - Главный распорядитель).
         3. Получателями средств субвенции (далее - Получатели) являются муниципальные дошкольные образовательные учреждения Суоярвского района, муниципальные общеобразовательные учреждения  Суоярвского района:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 1 «Елочка»» г. Суоярви

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 2 «Березка»  г. Суоярви

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 5 «Радуга»  г. Суоярви

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 7 «Родничок»  г. Суоярви

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 26  г. Поросозеро
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Вешкельская средняя общеобразовательная школа».

Муниципальное общеобразовательное учреждение Лахколампинская средняя общеобразовательная школа.

Муниципальное общеобразовательное учреждение Поросозерская средняя общеобразовательная школа.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Леппясюрьская основная общеобразовательная школа».

Муниципальное общеобразовательное учреждение Лоймольская средняя общеобразовательная школа.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Суоёкская начальная общеобразовательная школа».

Муниципальное общеобразовательное учреждение Пийтсиёкская основная общеобразовательная школа.

Муниципальное общеобразовательное учреждение Найстенъярвская средняя общеобразовательная школа.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Райконкосская основная общеобразовательная школа».
         4. Главный распорядитель на основании  Методики распределения Субвенции (приложение 1) распределяет бюджетные ассигнования между Получателями (приложение 2).

         5. Расходы по  обеспечению Субвенции отражаются в расходной части бюджета муниципального образования «Суоярвский район» по разделу 07 «Образование», подразделу 01 «Дошкольное образование», целевой статье 0110142060, виду расхода: для казенных учреждений- 111,119, 244, 831, 851, 852, для бюджетных учреждений- 611.

6. Главный распорядитель осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств при осуществлении операций, связанных с использованием Субвенции, на лицевых счетах Получателей, открытых  в территориальных органах Федерального казначейства в соответствии с Перечнем расходов бюджета муниципального образования  «Суоярвский район», принимаемых к санкционированию за счет средств Субвенции (приложение 3).
7. Главный распорядитель ежемесячно предоставляет отчет о расходовании субвенции в Министерство образования Республики Карелия по утвержденной форме.
         8. Получатели
- обеспечивают выполнение функций, оказание муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам;
-  составляют бюджетную смету или план финансово-экономической деятельности;
- обеспечивают исполнение показателей, характеризующих объем и состав выполняемых функций, услуг, оказываемых физическим и (или) юридическим лицам;

- осуществляют подтверждение денежных обязательств  и подтверждение исполнения денежных обязательств;
- осуществляют бюджетный учет расходования средств;

-осуществляют обособленный учет имущества, приобретаемого в муниципальную собственность за счет субвенций и передаваемого ему в оперативное управление;
- ежемесячно до 10 числа  следующего за отчетным  одновременно с бухгалтерским отчетом об исполнении сметы доходов и расходов учреждений предоставляют в адрес Суоярвского районного финансового управления отчет о расходовании субвенции;

- ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным предоставляют Главному распорядителю  отчет об исполнении муниципального задания;
- обеспечивают результативность, целевой характер исполнения предусмотренных ему бюджетных ассигнований, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.

Приложение 1 к Порядку установления и исполнения расходных  обязательств муниципального образования «Суоярвский район», подлежащих исполнению за счет субвенции на  получение  общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района  из  бюджета Республики Карелия на 2016 год.

Методика распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на  получение  общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных  дошкольных образовательных организациях Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района  из  бюджета Республики Карелия на 2016 год

1.Настоящая методика устанавливает порядок определения нормативных затрат на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования

2..За счет средств республиканского бюджета обеспечивается оплата труда следующих категорий работников, осуществляющих в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования (далее – Программа):

воспитатели, в том числе старшие воспитатели;

прочие педагогические работники (музыкальные работники, инструкторы по физической культуре, концертмейстеры, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, социальные педагоги, педагоги-психологи, руководители физического воспитания, дефектологи, логопеды, методисты и пр.);
учебно-вспомогательный персонал (помощник воспитателя, младший воспитатель, заведующий хозяйством);

обслуживающий персонал (кастелянша, кладовщик, повар, помощник повара, подсобный работник, машинист по стирке белья), кроме работников, связанных с содержанием здания: уборшик служебных помещений, рабочий по комплексному обслуживанию зданий, сторож, дворник.
4. Расчет нормативов затрат на реализацию Программы (Nобуч) осуществляется по формуле:

Nобуч = Nзпк +Pучебk,+Рпроч

где,

Nзпк –норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Суоярвского района,  муниципальных общеобразовательных организаций Суоярвского района;
Pучебk – норматив расходов на обеспечение приобретения учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек ;
Рпроч -  норматив расходов на повышение квалификации педагогических работников, медицинское освидетельствование педагогических работников.
5. Норматив Nзпк затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организаций Суоярвского района в год определяется по следующей формуле:
Nзпк= N расч х K1

где,

N расч – расчетный норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организаций Суоярвского района;
K1 – коэффициент, учитывающий показатель «средняя наполняемость» муниципального дошкольного образовательного учреждения Суоярвского района при наполняемости менее 85% принят в размере 0,88; при наполняемости от 85% до 100% принят в размере 0,9.

6. Расчет нормативов затрат на приобретение учебников и учебных пособий, игр, игрушек

осуществляется по формуле:

Pучебk, = Nзпк* K2

где,

K2- – коэффициент, учитывающий приобретение учебников и учебных пособий, игр, игрушек от нормативных затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических работников. (равен 0,017).

7. Расчет нормативов расходов на повышение квалификации педагогических работников, медицинское освидетельствование педагогических работников осуществляется по формуле:

Рпроч= Nзпк* K3

где,

K3- – коэффициент, учитывающий  расходы на повышение квалификации педагогических работников, медицинское освидетельствование педагогических работников от нормативных затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических работников. (равен 0,014).

Приложение 3 к Порядку установления и исполнения расходных  обязательств муниципального образования «Суоярвский район», подлежащих исполнению за счет субвенции на  получение  общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района  из  бюджета Республики Карелия на 2016 год.
Перечень расходов бюджета муниципального образования  «Суоярвский район», принимаемых к санкционированию за счет средств Субвенции
В состав нормативов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района включаются расходы в размере, необходимом для реализации основных образовательных программ дошкольного образования (за исключением расходов, связанных с выполнением полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) в сфере образования, и расходов на присмотр и уход за детьми) на:

1) оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организаций Суоярвского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

2) страховые взносы на обязательное страхование в бюджеты государственных внебюджетных фондов в части расходов на оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Суоярвского района, муниципальных общеобразовательных организаций Суоярвского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

3) приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек;

подключение и оплату услуг сети Интернет;
4) повышение квалификации педагогических работников;

5) медицинское освидетельствование педагогического персонала.

Настоящий перечень является исчерпывающим для отнесения расходов и определения целевого использования средств Субвенции Получателями.